
 

 
Delibera n.  274/2023 

 

 

-1/3- 

OGGETTO: determinazione secondo acconto Ires 2023. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centrale; 

• la Legge 28.0194 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni 

per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in 

applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa 

“...provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema 

Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione 

delle direttive del Presidente...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il PIAO adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con 

delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente dell’Ufficio Risorse 

Finanziarie Strumentali e Gare, nonché le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto 

dei quali si evince che: 

• L'articolo 6 della legge 84/94 comma 9-quater cita: “I canoni percepiti dalle Autorità 

di sistema  portuale in relazione alle  concessioni  demaniali,  comprese  quelle  di  

cui all'articolo 18 della presente legge e di  cui  all'articolo  36  del codice della 

navigazione, nonché alle autorizzazioni all'uso di zone e pertinenze demaniali di cui 

all'articolo  39  del  regolamento  per l'esecuzione del codice della navigazione 

(Navigazione marittima), di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 

febbraio  1952,  n. 328, sono considerati redditi  diversi  e  concorrono  a  formare  

il reddito complessivo per l'ammontare percepito nel periodo  d'imposta, ridotto del 

50 per cento a  titolo  di  deduzione  forfettaria  delle spese". 

• Con nota numero 16739 del 13/06/2023 è stato relazionato in merito alle modalità 

di calcolo utilizzate ai fini della determinazione dell’Ires per l’anno 2022: in 

particolare, per l’anno fiscale 2022 i canoni demaniali da sottoporre a tassazione 



 

 
Delibera n.  274/2023 

 

 

-2/3- 

nelle modalità di legge sono pari ad euro 15.089.215,91 che andranno inseriti nel 

“modello unico 2023 enti non commerciali”. 

• Ad esito dello sviluppo del calcolo della tassazione complessiva derivante dal 

“modello unico 2023 enti non commerciali” risulta dovuto il seguente importo da 

versare entro il 30/11/23 (senza applicazione di sanzioni e interessi): 

o secondo acconto Ires 2023   euro   1.088.496,00 

 

• Che vi è disponibilità di spesa sul capitolo 35 giusta prenotazione numero 1078 del 

17.11.2023 per l’importo di euro 1.088.496,00. 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo 

ai soggetti di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990.  

 

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare 

Dott. Dario Leardi 

 

____________________________________ 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla 

presente proposta di deliberazione e sui correlati atti e documenti, dal Dirigente dell’Ufficio 

Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini di cui all’art. 10, 

comma 4, lett. c), della 28 gennaio 1994 n. 84; 

 

Il Segretario Generale 

Arch. Giuseppe GRIMALDI 

 

____________________________________        

 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. DI IMPEGNARE l’importo di euro a valere sul capitolo 35 del bilancio finanziario 2023 

giusta prenotazione numero 1078 del 17.11.2023 per l’importo di euro 1.088.496,00. 

2. DI DISPORRE il pagamento delle somme come sopra determinate quale tassazione 

Ires secondo acconto 2023 ai sensi del novellato art. 6 legge 84/94. 

3. DI AUTORIZZARE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centrale, sezione Amministrazione 



 

 
Delibera n.  274/2023 

 

 

-3/3- 

trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo politico/Delibere 

organo monocratico di vertice/Delibere Presidente A.d.S.P”; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

5. DI NOTIFICARE la presente delibera a: 

• Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  

• Affari Generali, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata 

dell’Amministrazione.     

21.11.2023                                           

  

IL PRESIDENTE 

Avv. Andrea Annunziata 


